
 CITTÀ  di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 
Repertorio generale n. 600 

 
DETERMINAZIONE n. 95 del 20.2.2012 

 
OGGETTO: Intervento urgente di manutenzione solaio balconata Largo Farnese e locali 

comunali sottostanti Passeggiata Orientale.  
 

L’anno 2012 il giorno 20 del mese di febbraio 
 

IL DIRIGENTE  
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 2 del 4.1.2012; 
RICHIAMATE le norme contenute negli articoli del  D.Lgs. 18-08-2000, n. 267; 
CONSIDERATO che si è verificato il distacco di grosse superfici di intonaco con parti di pignatte e 
ferri di armatura dall’intradosso del solaio della balconata che si affaccia da Largo Farnese sul mare, 
cadendo sulla gradinata che adduce alla strada pedonale per il porto; 
CONSIDERATO che personale tecnico di questo settore, nell’effettuare un sopralluogo sul posto, ha 
accertato altre parti dello stesso solaio con distacchi avvenuti e presenza di fessurazioni e 
rigonfiamenti, riscontrati nei locali comunali attigui la gradinata sottostanti la Passeggiata Orientale; 
CONSIDERATO che in via precauzionale è stato pregiudicato l’utilizzo dei locali e chiusa alla 
viabilità pedonale parte della scalinata; 
RAVVISATA l’urgente necessità di intervenire a salvaguardia della struttura e a tutela della pubblica 
incolumità con lavori di asportazione in profondità dell’intonaco ammalorato, trattamento dei ferri 
d’armatura con prodotti specifici contro l’ossidazione, rifacimento dell’intonaco; 
RAVVISATA la necessità di disporre l’esecuzione immediata dei lavori necessari e procedere 
all’affidamento degli stessi in forma diretta, per motivi di urgenza, mediante cottimo fiduciario; 
VISTO il Regolamento per l’acquisto  di forniture e servizi in economia, approvato con deliberazione 
C.C. n. 104 del 20.11.2009; 
VISTO il D.Lgs.vo n.163/2006, art. 125 comma 8 per gli affidamenti di lavori in economia mediante 
cottimo fiduciario; 

       DETERMINA 
 
1 – Impegnare la spesa di € 5.000,00 IVA compresa, al Cap. 2105  Bil. 2012 in corso di 
approvazione, necessaria per la manutenzione straordinaria del solaio della balconata Largo Farnese 
e locali comunali sottostanti la Passeggiata Orientale. 
2 – Procedere all’affidamento, mediante cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. n. 163/2006 alle 
ditte Argentino Orazio e Katuscia di Tumini Camillo. 
3 – Provvedere alla liquidazione della spesa a lavori ultimati, fatturati e riscontrati regolari dal servizio 
competente, con successiva determinazione, e nel rispetto del patto di stabilità. 
4  - Dare atto che alle ditte incaricate con la presente procedura sono stati attribuiti i seguenti  n. CIG  

- Ditta : Argentino Orazio …………..   n.  XEA02BFB0B 
-     “     Katuscia               …………..   “   XC202BFB0C 

 

 
Il Compilatore 

(lt) 
 

IL DIRIGENTE 3° SETTORE 
(Arch. Antonio Giordano) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa 

 
Ortona,   
 
 

IL DIRIGENTE 2° SETTORE 
(Dott. Marcello di Bartolomeo) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

3° SETTORE 
Assetto e Gestione del Territorio 
Ufficio Qualità Edilizia Pubblica 



 


